PORTARIA SOF No 108, DE 23 DE OUTUBRO DE 2012.
(publicada no DOU de 24/10/2012, seção I, página 113)

A  SECRETÁRIA  DE  ORÇAMENTO  FEDERAL,  tendo  em  vista  a  autorização
constante do art. 52, § 2o, inciso III, alínea “a”, da Lei no 12.465, de 12 de agosto de 2011, e

Considerando a necessidade de viabilizar a abertura de créditos adicionais, cuja programação
a ser cancelada se encontra financiada com fonte de recursos incompatível com o objeto da suplementação
pretendida,  tendo  em vista  sua destinação  legal,  e  a  possibilidade de  alocação  dessa fonte  em outras
programações, ora financiadas com fonte “300 – Recursos Ordinários – Exercícios Anteriores”, no âmbito
da VALEC – Engenharia, Construções e Ferrovias S.A.,  empresa pública vinculada ao  Ministério dos
Transportes, resolve:

Art.  1o Modificar,  na  forma  dos  Anexos  I  e  II  desta  Portaria,  as  fontes  de  recursos
constantes da Lei no 12.595, de 19 de janeiro de 2012, no que concerne ao Ministério dos Transportes.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CÉLIA CORRÊA

ÓRGÃO: 39000 - Ministério dos Transportes

UNIDADE: 39207 - VALEC - Engenharia, Construções e Ferrovias S.A.

ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO
E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR

2072 Transporte Ferroviário 100.000.000

PROJETOS

26 783 2072 116E Construção  da  Ferrovia  Norte-Sul  -  Anápolis  -  Uruaçu -  no
Estado de Goiás

40.000.000

26 783 2072  116E 0052 Construção da Ferrovia Norte-Sul - Anápolis - Uruaçu - no Estado de
Goiás - No Estado de Goiás

40.000.000

F 4 3 90 0 300 40.000.000

26 783 2072 116X Construção da Ferrovia Norte-Sul - Palmas/TO - Uruaçu/GO 10.000.000

26 783 2072  116X 0001 Construção  da  Ferrovia  Norte-Sul  -  Palmas/TO  -  Uruaçu/GO  -
Nacional

10.000.000

F 4 3 90 0 300 10.000.000

26 783 2072 11ZE Construção da Ferrovia de  Integração  Oeste-Leste  -  Ilhéus  -
Caetité - no Estado da Bahia

30.000.000

26 783 2072  11ZE 0029 Construção da Ferrovia de Integração Oeste-Leste - Ilhéus - Caetité -
no Estado da Bahia - No Estado da Bahia

30.000.000

F 4 3 90 0 300 30.000.000

26 783 2072 124G Construção da Ferrovia de Integração Oeste-Leste - Caetité -
Barreiras - no Estado da Bahia

20.000.000

26 783 2072  124G 0029 Construção  da  Ferrovia  de  Integração  Oeste-Leste  -  Caetité  -
Barreiras - no Estado da Bahia - No Estado da Bahia

20.000.000

F 4 3 90 0 300 20.000.000

TOTAL – FISCAL 100.000.000

TOTAL – SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 100.000.000

ÓRGÃO: 39000 - Ministério dos Transportes

UNIDADE: 39252 - Departamento Nacional de Infra-Estrutura de Transportes - DNIT

ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO
E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR

2075 Transporte Rodoviário 100.000.000

ATIVIDADES

26 782 2075 20E9 Manutenção de Trechos Rodoviários - no Estado do Rio Grande
do Sul

100.000.000

26 782 2075  20E9 0043 Manutenção de Trechos Rodoviários - no Estado do Rio Grande do
Sul - No Estado do Rio Grande do Sul

100.000.000

F 4 3 90 0 311 100.000.000

TOTAL – FISCAL 100.000.000

TOTAL – SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 100.000.000

ÓRGÃO: 39000 - Ministério dos Transportes

UNIDADE: 39207 - VALEC - Engenharia, Construções e Ferrovias S.A.

ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO
E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR

2072 Transporte Ferroviário 100.000.000

PROJETOS

26 783 2072 116E Construção  da  Ferrovia  Norte-Sul  -  Anápolis  -  Uruaçu -  no
Estado de Goiás

40.000.000

26 783 2072  116E 0052 Construção da Ferrovia Norte-Sul - Anápolis - Uruaçu - no Estado de
Goiás - No Estado de Goiás

40.000.000

F 4 3 90 0 311 40.000.000

26 783 2072 116X Construção da Ferrovia Norte-Sul - Palmas/TO - Uruaçu/GO 10.000.000

26 783 2072  116X 0001 Construção  da  Ferrovia  Norte-Sul  -  Palmas/TO  -  Uruaçu/GO  -
Nacional

10.000.000

F 4 3 90 0 311 10.000.000

26 783 2072 11ZE Construção da Ferrovia de  Integração  Oeste-Leste  -  Ilhéus  -
Caetité - no Estado da Bahia

30.000.000

26 783 2072  11ZE 0029 Construção da Ferrovia de Integração Oeste-Leste - Ilhéus - Caetité -
no Estado da Bahia - No Estado da Bahia

30.000.000

F 4 3 90 0 311 30.000.000

26 783 2072 124G Construção da Ferrovia de Integração Oeste-Leste - Caetité -
Barreiras - no Estado da Bahia

20.000.000

26 783 2072  124G 0029 Construção  da  Ferrovia  de  Integração  Oeste-Leste  -  Caetité  -
Barreiras - no Estado da Bahia - No Estado da Bahia

20.000.000

F 4 3 90 0 311 20.000.000

TOTAL – FISCAL 100.000.000

TOTAL – SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 100.000.000

ÓRGÃO: 39000 - Ministério dos Transportes

UNIDADE: 39252 - Departamento Nacional de Infra-Estrutura de Transportes - DNIT

ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO
E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR

2075 Transporte Rodoviário 100.000.000

ATIVIDADES

26 782 2075 20E9 Manutenção de Trechos Rodoviários - no Estado do Rio Grande
do Sul

100.000.000

26 782 2075  20E9 0043 Manutenção de Trechos Rodoviários - no Estado do Rio Grande do
Sul - No Estado do Rio Grande do Sul

100.000.000

F 4 3 90 0 300 100.000.000

TOTAL – FISCAL 100.000.000

TOTAL – SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 100.000.000

	CÉLIA CORRÊA